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ناوشکن تمام 
ایرانی دیلملن 
مجهز به انواع 

تجهیزات و 
سامانه های 

دفاعی و رزمی 
ساخته شده در 

داخل کشور بوده 
و علاوه بر قابلیت 

دریانوردی طولانی 
دارد توانایی 

جست وجو، کشف، 
شناسایی، رصد، 

مقابله و در صورت 
نیاز انهدام هرگونه 

تهدید هوایی، 
سطحی و زیر 
سطحی را دارا 

است. عرشه پرواز 
با قابلیت نشست 
و برخاست بالگرد 

از ویژگی های مهم 
عملیاتی ناوشکن 

دیلمان است.

گروه امنیت دریایــی - هادی رضایی - 
آئین الحاق ناوشــکن بومــی »دیلمان« با 
حضور سردار سرلشکر محمد باقری رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، امیر سرلشکر سید عبدالرحیم 
موسوی فرمانده کل ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی 
فرمانده نیروی دریایی ارتش و دیگر مقامات لشکری و 
کشوری به ناوگان شمال و منطقه چهارم نیروی دریایی 
ارتش در بندر انزلی برگزار شد و جلوه ای دیگر از توان 
صنایع دفاعی در تأمین نیازهای اقتدارآفرین، توانمندی 

دریایی ایران و سربلندی ایران اسلامی را اثبات کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، »دیلمان«، پنجمین فروند از 
ناوشــکن های پروژه موج و از کلاس جماران، تحت 
نظارت نیــروی دریایی راهبــردی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، در مجموعه صنایع دریایی وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای ساخته شــده و به ناوگان شمال 

نیروی دریایی راهبردی ارتش الحاق شد.
این ناوشــکن تمام ایرانی مجهز به انواع تجهیزات و 
سامانه های دفاعی و رزمی ساخته شده در داخل کشور 
بوده و علاوه بر قابلیت دریانوردی طولانی دارد توانایی 
جست وجو، کشــف، شناســایی، رصد، مقابله و در 
صورت نیاز انهدام هرگونه تهدید هوایی، سطحی و زیر 
سطحی را دارا است. عرشه پرواز با قابلیت نشست و 
برخاست بالگرد از ویژگی های مهم عملیاتی ناوشکن 

دیلمان است.

 ناوشکن دیلمان نماد توان دریایی
 کشور است

 ســردار سرلشــکر محمد باقری، رئیس ســتاد کل 
نیروهای مســلح در آئین الحاق ناوشکن دیلمان در 
بندر انزلی با تسلیت ایام ســوگواری حضرت فاطمه 
زهرا سلام الله علیها و گرامی داشت یاد و خاطره شهدا 
به ویژه شهدای نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران با اشاره به رونمایی ناوشکن دیلمان، گفت: الحاق 
ناوشکن جمهوری اســلامی ایران دیلمان در ناوگان 

شمال و دریای خزر نماد توان دریایی کشور است.
وی اظهار داشــت: حادثه هفتم آذر ماه ۱۳۵۹ حادثه 
بزرگ و تعیین کننده در آینده نبــرد در خلیج فارس 
بود که با مجاهدت نیروی دریایی ارتش، توان دریایی 

ارتش بعث عراق از بین رفت.
سرلشکر باقری با اشاره به رونمایی ناوشکن دیلمان، 
گفت: الحاق ناوشکن جمهوری اسلامی ایران دیلمان 

در ناوگان شــمال و دریای خزر نماد تــوان دریایی 
کشور است.

وی گفت: دریایی خزر، دریای صلح و دوستی است و 
ما در این مراسم نیز پیام صلح و دوستی ملت ایران را به 

همه کشورهای همسایه اعلام می کنیم.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح اظهار داشت: ملت ایران 
و نیروهای مسلح با اتکا به قدرت الهی، توانمندی ملی 
و بومی و خود اتکایی در جهت اجرای تدابیر فرمانده 
معظم کل قــوا و ایجاد امنیــت ناوگان های تجاری و 
مقابله با دشــمنی ها و شیطنت های اســتکبار جهانی 
توانسته است بایســتد و مقاومت کند و امنیت را برای 

کشور رقم بزند.
وی با بیان اینکه نیروهای مسلح کشورمان بازدارندگی 
پایــداری را برای همه فعالیت های ملــی فراهم کرده 
است، تاکید کرد: نیروی دریایی سهم مهمی در قدرت 
بازدارندگی پایدار دارد. جــا دارد امروز از توانمندی 
نیروهای مســلح، صنایع دریایی، صنایع الکترونیک، 
صنایع هوافضــا، صنایع دفاع و همــه مجموعه های 
وزارت دفاع و شرکت های دانش بنیان در مراسم الحاق 
ناوشکن دیلمان به نیروی دریایی ارتش در بندر انزلی 
قدردانی کنیم، زیرا کار بسیار بزرگ و در سخت ترین 

شرایط اتفاق افتاده است.
رئیس کل ســتاد نیروهای مســلح تصریح کرد: ما در 
سال های اخیر در اوج تحریم ها هستیم و البته نیروهای 
مسلح در تمامی این ۴۵ سال گذشته در تحریم آمریکا 
و همراهان مستکبر آن بوده است. این تحریم ها در اوج 
خود قرار گرفته اســت، لذا در چنین شرایطی ساخت 
یک ناوشکن که در لبه فناوری های جهانی قرار دارد و 
تمامی بخش های آن توسط صنعتگران دانشمند ایرانی 
ساخته شده است، جای کمال افتخار و امیدواری دارد 
و باید به همه جوانان بزرگی که این کار بزرگ را انجام 
داده اند، دست مریزاد چرا که این ناوشکن و شاهکار 

بزرگ را برای دریای شمال آماده کرده اند.
وی بیان کرد: با افزوده شــدن آئین الحاق ناوشــکن 
دیلمان در بندر انزلی به نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســلامی، به امنیت پایدارتری در شمال کشور دست 
یافته ایم و ما همکاری روزافزونی با ســایر کشورهای 

منطقه خواهیم داشت.
ســردار باقری ادامه داد: اتفاق امــروز پیرو مأموریت 
بزرگ نیــروی دریایی در انجام گشــت راهبردی در 
دور کره زمین بود که مورد قدردانی رهبر انقلاب قرار 

گرفت و نشان داد ناوشکن های ساخته دست جوانان 
میهن مان توانایی حضور در تمام نقاط جهان را با اقتدار 

و سربلندی دارند.
وی در ادامــه گفت: قــدرت بازدارندگــی در گرو 
توانمندی و آمادگی نیروهای مســلح است و نیروی 
دریایی با حضور در دریاها سهم مهمی را در این قدرت 
و بازدارندگی پایدار در برابر دشــمنان بر عهده دارد. 
واقعیت دشمنان ما همان است که در غزه می بینیم؛ ظلم 
آشــکاری که بر زن و کودک روا می دارند و آمریکای 
جنایتکار از آنــان حمایت می کنــد و موازین حقوق 
بشــری در مقابل این خوی جنایتکاری بازدارندگی 
ندارد.رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح اظهار داشت: 
در کنار تجهیزات، سرمایه انسانی مؤمن و متعهد است 
که این تجهیزات را بــه کار می گیرد و به همین جهت 
من قدردان هم رزمانم در نیروی دریایی ارتش هستم. 
جایگاه آموزش، مهارت و تمرین در آماده سازی این 
نیرو جایگاه والایی اســت و به لطف خداوند مراکز 
آموزش خوبی در نیروی دریایی ارتش وجود دارد و 
هرچه می توانیم باید رزمایش ها را انبوه تر و نزدیک تر 
به واقعیت نبردهای آینده اجرا کنیم. مهم تر از سلاح، 
آمادگی نیروی انسانی اســت و در کنار همه یافته های 
آموزشــی ایمان، اعتقاد، روحیه و فداکاری است که 
می تواند از ایــن تجهیزات که در ظاهــر آهن و آتش 

هستند، سلاحی مناسب برای کشور فراهم کند.
سرلشــکر باقری تاکید کرد: لازم مــی دانم پیروزی 
ارزشمند مردم فلســطین بر صهیونیست ها را تبریک 
بگویم. همه جهان جمع شده است و یک رژیم غاصب 
را در فلسطین جاســازی کرده و ۷۵ ســال به ظلم و 
جنایت پردخته است، اما این مردم از ظلم و جنایت به 
ستوه آمده و تصمیم گرفتند در ۱۵ مهر ماه یک عملیات 

بدون نقص و با غافلگیری راهبردی را انجام دهند.
وی تصریح کرد: صهیونیست ها اعلام می کردند بدون 
نابودی حماس حاضر به پذیرش آتش بس نخواهند 
بود، اما به خاطر فشــار عملیاتی حمــاس، مجبور به 
پذیرش آتش بس شــد اما ظرفیــت عملیاتی حماس 

دست نخورده باقی مانده است و یک مورد هم نبود که 
مردم ستم دیده غزه لب به گلایه بگشایند، بلکه همواره 
در همه فشارها پرچم فلسطین و پرچم مقاومت را بر 
دوش می گیرند و شــعار تداوم مبارزه تا آزادی قدس 
اشغالی را می دهند. وعده خداوند حق است و وارث 
زمین مســتضعفان و صالحان خواهنــد بود و آن روز 

دیر نیست.

ایرانی: ناوشکن دیلمان توان دریایی ناوگان 
شمال را ارتقا می دهد

 امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش در این 
آئین در بندر انزلی گفت: ناوشکن دیلمان با تجهیزات 
به روز و تسلیحات بالا می تواند در ارتقای سطح کیفی 
توان دریایی ناوگان شمال عملکرد بسیار خوبی داشته 

باشد.
وی با تسلیت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا سلام 
الله و با گرامی داشت یاد و خاطره شهدا به ویژه شهدای 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و شــهدای مقاومت، 
گفت: در راســتای اجرای فرمان مقام معظم رهبری و 
تدابیر ستاد کل در خصوص ناوگان شمال دریای صلح 
دوستی گام هایی برداشته شود و امروز آخرین دستاورد 
نیروهای مسلح به ناوگان شمال نیروی دریایی ارتش 

ملحق می شود.
ایرانی ادامه داد: ناوشــکن دیلمان با تجهیزات به روز 
و تســلیحات بالا می تواند با دریا مانی بالا در ارتقای 
ســطح کیفی توان دریایی ناوگان شمال برای آموزش 
و پرورش نیروها و البته امداد و نجات عملکرد بسیار 

خوبی داشته باشد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفــت: امروز منطقه در 
هندسه جهانی دچار التهاب اســت و تنها راه آرامش 
مقاومت است.امیر ایرانی با اشاره به جنایات گسترده 
رژیم صهیونیســتی در نوار غزه، گفت: امیدواریم که 
مقاومت ملت فلســطین در برابر رژیــم کودک کش 
صهیونیستی موفق باشــد و حتماً ظلم پایدار نیست و 
رژیم صهیونیستی رفتنی است که این وعده حق است.

  الحاق اقتدارآفرین توانمندی دریایی ایران  دربندر انزلی
» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

پیوست  مقتدرانه 
»دیلمان« به نداجا

 ناوشکن تمام ایرانی دیلمان در دریای کاسپین 
به نیروی دریایی ارتش پیوست

5 اقتصاد دریا
تاثیر نفت بر منطقه خلیج فارس

بخش اول
  نفت و قدرت مالی - اقتصادی 

کشورهای خلیج فارس
دکتر همایــون الهی- هرچنــد تولیــد نفت در 
کشــورهای خلیج فارس به تدریج از ســال ۱۲۸۷ 
)۱۹۰۸( شروع شــد ولی نزدیک به نیم قرن درآمد 
اصلی حاصل از نفــت را کمپانی های نفتی متعلق به 
دولت های اروپایی که بر صنایع نفت منطقه حاکمیت 
مطلق داشتند، تصاحب می کردند. آن درآمد محدود 
نفتی نیز که به کشورهای صادرکننده پرداخت می شد، 
اغلب در حدی بود که در نهایــت بتواند هزینه های 
گزاف خانواده های سلطنتی و حکام مربوط را تأمین 
کند و یا برای انجام پروژه های پرستیژی نظیر ساختن 
فرودگاه، بندر و توسعه ارتش هزینه شود توده مردم 
همچنان از این ثروت بی نصیب بودند. این درآمدها 
هیچگونه تحولی را در زیربنای اقتصادی - اجتماعی 
این کشورها باعث نگردید. حتی می توان گفت وجود 
نفت عاملی گردید تا راه هرگونه پیشرفت اقتصادی - 
اجتماعی آن ها را نیز سد کند، زیرا ادامه استثمار منابع 
آن ها منوط به »عقب نگه داشتن« کشورهای صاحب 
نفت بود. تا جایی که گفته شــده ملت های صاحب 
نفت »گروگان« منابع نفتی خود هستند. این وضع با 

تشکیل اوپک ظاهراً تغییرات اساسی کرد.
تشکیل اوپک و تأثیر آن بر قیمت ها

از آنجا که کشف، اســتخراج )تولید(، حمل و نقل، 
صــادرات، فروش و فــرآورد نفت کلًا در دســت 
کمپانی های نفتی قرار داشــت بدیهــی بود که آن ها 
تمام کوشــش خود را برای پرداخت بهای کمتری 
به کشــورهای صاحب نفت به کار می بردند. تحت 
شرایط کلی جهان که بعد از جنگ جهانی دوم چه از 
نظر سیاسی و چه اقتصادی به وجود آمده بود، انتظار 
برخی تحولات در زمینه سیاست های نفتی بی اساس 
نبود. موج استقلال کشــورهای تحت سلطه به طور 
عام و تحولات ناشــی از به قدرت رسیدن ناصر در 
مصر و بخصوص ملی شــدن نفت در ایران در دهه 
۱۳۳۰ )۱۹۵۰( و کوشش آمریکا برای رخنه در منطقه 
و داشتن سهمی در منافع نفتی آن، نیاز به این تحولات 

را بیشتر می کرد.
وقتــی در بهمن ۱۳۳۸ فوریــه )۱۹۵۹(کمپانی های 
نفتی بهای نفت را کاهش دادند، به طوری که به طور 
متوسط درآمد کشــورهای صاحب نفت ۱۰درصد 
کاهش یافت، برخی کشورهای تولیدکننده نفت به 
پیشــنهاد عربستان در همان ســال در قاهره تشکیل 
جلسه دادند تا این کاهش قیمت را مورد برسی قرار 
داده، اقدامات مشــترکی آغاز کنند. این جلسه زمینه 
ساز تشکیل اوپک شد. مسایل مورد توجه کشورهای 

صادر کننده نفت عبارت بود از: 
- شرکت بیشتر کشورهای تولیدکننده در به کارگیری 

و استفاده از نفت )ملی کردن صنایع نفت(.
- ســهیم بودن در تعیین قیمت، تولیــد، صادرات، 

حمل و نقل
- رسیدن به قیمت مشترک در میان کشورهای تولید 

کننده 
اما کمپانی های نفتی نه تنهــا به این تقاضاها توجهی 
نکردند بلکه در مردادماه ۱۳۳۹ )در اوت ۱۹۶۰( یک 
بار دیگر قیمتهای نفــت را کاهش دادند. به دنبال آن 
برخی کشورهای صادر کننده در تاریخ ۲۳ شهریور 
۱۳۳۹)۱۹۶۰/۰۹/۱۴( در یک کنفرانس در بغداد جمع 
آمدند و تشکیل سازمان را برای همه کشورهای تولید 
کننده نفت درخواست نمودند که بنام او یک شهرت 
یافت. این سازمانی در دســامبر )دیماه( همان سال 
تشکیل و مرکز دبیرخانه اوپک در ژنو تعیین شد که 

در سال ۱۳۴۴ )۱۹۶۵( به وین منتقل گردید. 
بطور کلی تشکیل اوپک در دو زمینه تأثیر گذاشت. 
در زمینه ملــی کردن صنایع نفــت و در زمینه بهبود 
وضع قیمتها. در رابطه با ملی کردن صنایع نفت، باید 
گفت که به هنگام تشکیل اوپک، کمپانی های نفتی به 
علل مختلف تمایلی به ادامه مالکیت بر صنایع نفت 
کشورهای نفت خیز نداشتند. برخی دلایل این عدم 

تمایل عبارت بودند از: 
- گسترش جنبش های آزاد ببخش که سرمایه آن ها 

را تهدید می کرد.
- مالکیــت کمپانی هــای خارجی بــر صنایع نفت 
موجب و وســیله تحریک احساسات ضد غربی در 

این کشورها می گردید.
- این صنایــع فرســوده بودند و به تدریــج هزینه 

نگهداری و یا بازسازی آن ها بالاتر می رفت. 
- کمپانی هــا بعد از جنــگ دوم به توســعه صنایع 
فرآوری نفت در سایر کشــورها، از جمله درغرب 

همت گماشته بودند.
- از همه مهمتــر و با توجه به مســایل فوق از آنجا 
که دانش فنی، حمل و نقل، بــازار فروش و صنایع 
فرآورده کلًا در اختیار کمپانی هــای نفتی بود، ملی 
شــدن صنایع نفت در کشــورهای تولیدکننده که 
اغلب چیزی نداشــت جز چاه های تولید نفت خام، 
به مفهوم استقلال این کشــورها و گسستن از سلطه 
کمپانی های نفتی نبــود، بنابراین از نظر کمپانی های 
نفتی بسیار مناسب تر بود که این به اصطلاح صنایع 
را ظاهراً در اختیار دولت هــای محلی قرار دهند که 
هم جنبش های آزادی بخش را از ابزارهای تبلیغاتی 
محروم و هم دولت های محلی را مسئول حراست از 

این تأسیسات کنند.

دریچهبازتاب

میراث فرهنگی و گردشگری استان هرمزگان :

 از سرمایه گذاران در زمینه توریسم 
دریایی بندر لنگه حمایت می کنیم

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اســتان هرمزگان، گفت: وجود ترمینال 
مسافربری استاندارد در بندر لنگه، امکان سفر های دریایی به جزایر خلیج فارس و نیز سفر های دریایی 
بین المللی از جمله به مقصد دبی را فراهم کرده است که همین امر از مهمترین پتانسیل های موجود در 

زمینه توریسم این منطقه محسوب می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،محمد محسنی با اشــاره به وجود ظرفیت های متعدد توریســم دریایی و ساحلی در 
شهرستان بندر لنگه به مانااظهار داشت: سواحل بی نظیر و جاذبه های طبیعی بندر لنگه باعث شده تا هر ساله شاهد 

ورود تعداد زیادی گردشگر به این شهرستان ساحلی باشیم.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان ادامه داد: علاوه بر این بندر لنگه با دارا 
بودن ظرفیت های تاریخی و طبیعی و اینکه عنوان شــهر ملی گلابتون را به خود اختصاص داده، پتانسیل جذب 
گردشگران بیشتری را دارد.این مقام مسئول در استان هرمزگان با بیان اینکه بندرلنگه بهترین پایانه لجستیکی برای 
جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک و جزیره فارســی بوده و دارای حداقل فاصله با شیخ نشین های امارات 
متحده عربی از جمله دبی و ابوظبی و شارجه است، بیان داشت: همین ویژگی خاص باعث شده تا توسعه هر چه 

بیشتر توریسم در این شهرستان ساحلی بیش از پیش ورود توجه قرار گیرد.
وی خاطرنشان ساخت: همچنین وجود ترمینال مسافربری اســتاندارد در بندر لنگه، امکان سفر های دریایی به 
جزایر خلیج فارس و نیز ســفر های دریایی بین لمللی از جمله به مقصد دبی را فراهم کرده است که همین امر از 
مهمترین پتانسیل های موجود در زمینه توریسم این منطقه محسوب می شــود.وی با تأکید بر ضرورت توسعه 
زیرساخت های گردشگری در این شهرستان ساحلی، خاطرنشان ساخت: با وجود ظرفیت دریایی در بندر لنگه 
باید زمینه را برای سرمایه گذاران گردشگری فراهم  و از سرمایه گذاری در حوزه گردشگری دریایی حمایت کنیم.
به گفته وی، توسعه زیرساخت های گردشگری در نوار ساحلی بندر لنگه زمینه ورود هر چه بیشتر سرمایه گذاران 

بخش خصوصی جهت ساخت انواع امکانات مرتبط با توریسم ساحلی و دریایی را فراهم خواهد کرد.

سرپرست اداره کل مهندسی عمران سازمان بنادر اعلام کرد:

 به ثمر نشستن تلاش های سازمان بنادر 
در خصوص بازگشایی کانال آشوراده

سرپرست اداره کل مهندسی عمران و نظارت بر طرح ها سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: تلاش های 
چند ساله این ســازمان در خصوص بازگشــایی کانال آشوراده به ثمر نشســت و در نهایت عملیات 

بازگشایی پس از لایروبی کانال، انجام شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سعید حسن عباسی درخصوص تلاش های چند ساله این سازمان به منظور بازگشایی 
کانال آشوراده، اظهار داشــت: پس از انجام مطالعات چند ســاله و تفضیلی منتهی به سال ۱۴۰۰ با دستور ویژه 
ریاست محترم جمهوری در اسفند ماه سال ۱۴۰۰، بلافاصله مطالعات تفصیلی و پیرو آن عملیات اجرایی پروژه با 

محوریت سازمان بنادر و دریانوردی با اعتباری معادل ۵۰۰ میلیارد تومان در دستورکار قرار گرفت.
وی افزود: در نهایت عملیات بازگشایی پس از لایروبی کانال به حجم ۱ میلیون و ۴۲۰ هزار مترمکعب با طول ۱۱ 
کیلومتر و عرض ۳۰ تا ۴۵۰ متر انجام شد.سرپرست اداره کل مهندسی عمران و نظارت بر طرح ها سازمان بنادر و 
دریانوردی بیان کرد: با این بازگشایی، حجمی در حدود ۱.۵ میلیارد مترمکعب از سمت دریا وارد خلیج خواهد 

شد و طی حدود ۲ تا ۳ هفته هم ترازی سطح آب دریا و خلیج رخ می دهد.
حسن عباسی افزود: انشاءالله تا پایان سال، اقدامات تکمیلی محیط زیستی نظیر احیای پوشش گیاهی روی ۱۰۰ 

هکتار اراضی و پایش پارامترهای کیفی آب خلیج گرگان در پروژه انجام خواهد شد
وی در خصوص اثرات اجرای پروژه بازگشایی کانال آشوراده و احیای خلیج گرگان در منطقه، عنوان کرد: زیر 
سطح آب بردن ۱۵ تا  درصد از خلیج نسبت به وضعیت کنونی و جلوگیری از ایجاد گرد و غبار، بالا رفتن کیفیت 
آب با ایجاد جریانات آبی به ویژه در خیزاب ها و کاهش شوری آب )شوری در آخرین روزهای قبل از بازگشایی 

تا ۴۵ هم رسیده بود( از جمله مهم ترین اثرات اجرای پروژه مذکور است.
سرپرست اداره کل مهندسی عمران و نظارت بر طرح ها سازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: جلوگیری از مرگ 
تدریجی خلیج و حفظ حیات آبزیان، پرندگان و پناهگاه حیات وحش و همچنین رونق گردشگری و اقتصاد بومی 

از دیگر اثرات پروژه است.


